
Ano XXX - EstAdo do tocAntins, sEXtA-fEirA, 20 dE julho dE 2018 DIÁRIO OFICIAL   No 5.159 17

EXTRATO DO CONTRATO Nº 98/2018

ProcEsso: 2018.30550.002730
contrAto: 98/2018
contratante: sEcrEtAriA EstAduAl dA sAÚdE
contratada: A EMPrEsA iMAGEX MAtEriAl hosPitAlAr E 
diAGnÓstico ltdA EPP.
objeto: o PrEsEntE contrAto tEM Por oBjEto A contrAtAÇÃo 
dE EMPrEsA EsPEciAliZAdA PArA fornEciMEnto dE “conjunto 
intEGrAdo” dE insuMos E sErViÇos QuE oBjEtiVAM A 
sAtisfAÇÃo do intErEssE PÚBlico EM QuE A contrAtAdA 
AssuMirÁ o fornEciMEnto, EM conforMidAdE coM os 
PAdrÕEs PrEconiZAdos nAs norMAs tÉcnicAs ViGEntEs, 
incluindo, locAÇÃo dE EQuiPAMEntos/AutoMAÇÃo, 
fornEciMEnto dE rEAGEntEs E insuMos, MAnutEnÇÕEs 
PrEVEntiVAs, corrEtiVAs E cAliBrAÇÃo, PArA rEAliZAÇÃo 
dE tEstEs PArA diAGnÓstico “in Vitro” PArA ProVAs dE 
coAGulAÇÃo, PArA AtEndiMEnto À rotinA do lABorAtÓrio 
dE hEMostAsiA dA hEMorrEdE do tocAntins, no PrAZo E nAs 
condiÇÕEs A sEGuir AjustAdAs, dEcorrEntEs do PrEGÃo 
ElEtrÔnico nº 254/2017.
Vigência: A durAÇÃo do contrAto sErÁ dE 12 (doZE) MEsEs, 
PodEndo sEr ProrroGAdo Por iGuAis E sucEssiVos 
PErÍodos AtÉ o liMitE dE 60 (sEssEntA) MEsEs, conforME 
Art. 57, inciso ii, dA lEi fEdErAl nº 8.666/93.
dotação orçamentária: 10.302.1165.4127
ElEMEnto dE dEsPEsAs: 33.90.30/33.90.39.
fontE: 250
VAlor: r$ 68.339,64 (sEssEntA E oito Mil, trEZEntos E trintA 
E noVE rEAis E sEssEntA E QuAtro cEntAVos)
data da Assinatura: 19/07/2018
signatários:
rEnAto jAYME dA silVA - P/contrAtAntE
A EMPrEsA iMAGEX MAtEriAl hosPitAlAr E diAGnÓstico ltdA 
EPP. - P/contrAtAdA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONVÊNIO

1º tErMo AditiVo Ao conVÊnio/sEs/sAj/dcc/GconV/rEPAssE 
nº 013/2017
ProcEsso nº: 2017.30550.004444.
concedente: Estado do tocantins, por intermédio da secretaria de Estado 
da saúde.
convenente: Município de dueré/to, por intermédio do fundo Municipal 
de saúde.
cnPj do conVEnEntE: 01.351.667/0001-00
objeto: Prorrogação “de ofício” da vigência do convênio que visa a 
aquisição de uma unidade móvel de saúde, veículo tipo ambulância, para 
transporte de pacientes usuários do sus do município de dueré, por mais 
330 (trezentos e trinta) dias.
data da Assinatura: 11/07/2018.
Vigência: execução físico-financeira: 27/06/2019 e prestação de contas: 
27/07/2019.
signatários:
rEnAto jAYME dA silVA - secretário de Estado da saúde
VAldEni PErEirA dE cArVAlho - Prefeito do Município de dueré/to
MArinA dA silVA coElho - secretária de saúde do Município de dueré - to/ 
Gestora do fundo Municipal de saúde de dueré - to.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONVÊNIO

1º tErMo AditiVo Ao conVÊnio/sEs/sAj/dcc/GconV/rEPAssE 
nº 016/2017
ProcEsso nº: 2017.30550.003402.
concedente: Estado do tocantins, por intermédio da secretaria de Estado 
da saúde.
convenente: Município de carrasco Bonito/to, por intermédio do fundo 
Municipal de saúde.
cnPj do conVEnEntE: 25.064.023/0001-90
objeto: Prorrogação “de ofício” da vigência do convênio que visa a 
aquisição de uma unidade móvel de saúde, veículo tipo ambulância, 
para transporte de pacientes usuários do sus do município de carrasco 
Bonito, por mais 324 (trezentos e vinte e quatro) dias.
data da Assinatura: 11/07/2018.
Vigência: execução físico-financeira: 21/06/2019 e prestação de contas: 
21/07/2019.
signatários:
rEnAto jAYME dA silVA - secretário de Estado da saúde
cArlos AlBErto rodriGuEs dA silVA - Prefeito do Município de 
carrasco Bonito/to
inÁcio AlVEs dA concEiÇÃo - secretário de saúde do Município de 
carrasco Bonito - to/Gestor do fundo Municipal de saúde de carrasco 
Bonito - to.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONVÊNIO

1º tErMo AditiVo Ao conVÊnio/sEs/sAj/dcc/GconV/rEPAssE 
nº 066/2017
ProcEsso nº: 2017.30550.003244.
concedente: Estado do tocantins, por intermédio da secretaria de Estado 
da saúde.
convenente: Município de colinas do tocantins/to, por intermédio do 
fundo Municipal de saúde.
cnPj do conVEnEntE: 01.795.483/0001-20
objeto: Prorrogação “de ofício” da vigência do convênio que visa a 
aquisição de uma unidade móvel de saúde, veículo tipo ambulância, para 
transporte de pacientes usuários do sus do município de colinas, por 
mais 215 (duzentos e quinze) dias.
data da Assinatura: 11/07/2018.
Vigência: execução físico-financeira: 02/03/2019 e prestação de contas: 
1º/04/2019.
signatários:
rEnAto jAYME dA silVA - secretário de Estado da saúde
AdriAno rABElo dA silVA - Prefeito do Município de colinas/to
frAncisco dE BArros nEto - secretário de saúde do Município 
de colinas do tocantins - to/Gestor do fundo Municipal de saúde de 
colinas do tocantins - to.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE TERMO DE COLABORAÇÃO

1º tErMo AditiVo Ao tErMo dE colABorAÇÃo nº 01/2017
ProcEsso nº: 2017.30550.002175.
PArtÍciPEs: Estado do tocantins, por intermédio da secretaria de 
Estado da saúde e a Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de 
Araguaína - APAE de Araguaína.
cnPj dA APAE dE ArAGuAÍnA: 00.767.202/0001-63
objeto: Prorrogação “de ofício” da vigência do termo de colaboração que 
visa a aquisição de equipamentos e manutenção da APAE ArAGuAÍnA, 
por mais 220 (duzentos e vinte) dias.
data da Assinatura:12/07/2018.
Vigência: execução físico-financeira: 07/03/2019 e prestação de contas: 
06/04/2019.
signatários:
rEnAto jAYME dA silVA - secretário de Estado da saúde
lusMAr dos sAntos GuiMArÃEs - Presidente da APAE de 
Araguaína/to.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

ATA PARA REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 169/2018

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1773/2017

considerando que o julgamento da licitação é MEnor PrEÇo 
Por itEM e com base no decreto Estadual nº 5.344/2015 e decreto 
Federal nº 7.892/2013 fica HOMOLOGADA e ADJUDICADA a Ata de 
registro de Preços, do PrEGÃo ElEtrÔnico PArA rEGistro dE 
PrEÇos nº 169/2018 da secretaria da saúde/to, ao preço da empresa 
abaixo relacionada e classificada no certame e demais discriminações, 
constante em sua Proposta de Preços, anexada aos autos:

EMPrEsA: onco Prod distriBuidorA dE Produtos 
hosPitAlArEs E oncolÓGicos ltdA - cnPj: 04.307.650/0012-98

itEM Qtd und discriMinAÇÃo MArcA
VAlor 

unitÁrio
r$

VAlor 
totAl

r$

2 390 cAPs GAlAntAMinA 16 MG - cÁPsulA durA dE 
liBErAÇÃo ProlonGAdA jAnssEn r$ 6,28 r$ 2.449,20

VAlor totAl r$ 2.449,20

1. condiÇÕEs GErAis

1.1. Prazo de validade

a) A validade da Ata de registro de Preços será de 12 (doze) 
meses, contados da publicação da respectiva ata, conforme o inciso iii 
do §3º do art. 15 da lei federal 8.666/1993.

1.2. do local e prazo de entrega:

o local e prazo de entrega será na conformidade do termo de 
referência, anexo do Edital.

1.3. condições para contratação:

a) o Proponente vencedor e registrado, quando convocado, 
terá o prazo de até 05 (cinco) dias úteis para retirar a nota de empenho, 
e/ou assinar o termo contratual, podendo este prazo ser prorrogado a 
critério da Administração, por igual período e em uma vez, desde que 
ocorra motivo justificado;



Ano XXX - EstAdo do tocAntins, sEXtA-fEirA, 20 dE julho dE 20185.159DIÁRIO OFICIAL   No18

b) A validade do contrato ficará adstrita à vigência dos 
respectivos créditos orçamentários conforme art. 57 da lei nº 8.666/93;

c) As aquisições ou contratações adicionais, não poderão 
exceder, por órgão ou entidade, a 100% (cem por cento) dos quantitativos 
dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de 
preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes;

d) o total de utilização de cada item não pode exceder ao 
quíntuplo do quantitativo inicialmente registrado, independentemente do 
número de órgãos não participantes que aderirem;

e) Desde que devidamente justificada a vantagem, a ata de 
registro de preços, durante sua vigência, pode ser utilizada por qualquer 
órgão ou entidade da Administração Pública que não tenha participado 
do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, conforme 
decreto Estadual nº 5.344/2015.

1.4. condições de Pagamentos:

o pagamento será efetuado até 30 dias, após a entrega do 
objeto, com certidão expedida pelo setor de compras do ÓrGÃo 
rEQuisitAntE de que o(s) material(is) foi(ram) entregues conforme 
consta no Edital.

1.5. das Assinaturas:

Assina a presente Ata de registro de Preços, a(s) empresa(s) 
abaixo discriminada(s), através de seus representantes credenciados no 
certame, juntamente com o secretário de Estado da saúde.

Palmas - to, 18 de julho de 2018.

rEnAto jAYME dA silVA
secretário de Estado da saúde do tocantins

onco Prod distriBuidorA dE Produtos hosPitAlArEs E 
oncolÓGicos ltdA

cnPj: 04.307.650/0012-98

AVISO DE PRORROGAÇÃO “SINE DIE”
DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 190/2018

site: www.publinexo.com.br

A secretaria de Estado da saúde torna público que foi 
prorrogada “sine die” a data da abertura do certame acima, que visa a 
aquisição de MATERIAL HOSPITALAR, conforme especificado no edital 
e seus anexos. A prorrogação ocorre por interesse da administração. 
(Processo nº 2017/30550/003219).

Palmas, 18 de julho de 2018.

KÁssiA diVinA PinhEiro BArBosA KoElln
Presidente da comissão Permanente de licitação

AVISO REABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 107/2018
horÁrio dE BrAsÍliA

A secretaria de Estado da saúde/to, através da comissão 
Permanente de licitação, torna público que às 8h30 do dia 07 de agosto 
de 2018 realizará a reabertura da licitação em tela, que visa a aquisição 
EQuiPAMEntos hosPitAlArEs (hEModinÂMicA E outros), 
conforme especificações técnicas contidas no edital e seus anexos. 

O edital retificado encontra-se disponível na internet, nos seguintes 
sites: www.saude.to.gov.br e www.comprasgovernamentais.gov.br.  
informações pelos telefones: (63) 3218-1722/1715/3247. (Processo nº 
2015/30550/5572). Pregoeira: rubisléia Mesquita.

Palmas, 18 de julho de 2018.

Kássia divina Pinheiro Barbosa Koelln
Presidente da comissão Permanente de licitação

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 085/2018
AVISO DE RESULTADO DO PREGÃO

o Presidente da comissão Permanente de licitação da 
secretaria de Estado da saúde/to torna público o resultado do Pregão 
Eletrônico nº 085/2018 - Processo Administrativo nº 2015/30550/2010, 
conforme segue:

lABinBrAZ coMErciAl ltdA
cnPj: 73.008.682/0001-52, o valor adjudicado r$ 20.000,00.

o valor total adjudicado r$ 20.000,00. o resultado completo 
encontra-se disponível no site www.comprasgovernamentais.gov.br.

Palmas/to, 18 de julho de 2018.

KÁssiA diVinA PinhEiro BArBosA KoElln
Presidente da comissão Permanente de licitação/sEs

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 101/2018
AVISO DE RESULTADO DO PREGÃO

o Presidente da comissão Permanente de licitação da 
secretaria de Estado da saúde/to torna público o resultado do Pregão 
Eletrônico nº 101/2018 - Processo Administrativo nº 2018/30550/0566, 
conforme segue:

BArrfAB indÚstriA coMÉrcio iMPortAÇÃo E EXPortAÇÃo 
dE EQuiP. hosP. ltdA
cnPj: 02.836.248/0001-12, o valor adjudicado r$ 422.000,00.

MEtAlÚrGicA hosPitAlAr indÚstriA E coMÉrcio dE 
APArElhos ElEtroMÉdicos ltdA
cnPj: 82.301.789/0001-85, o valor adjudicado r$ 163.000,00.

o valor total adjudicado r$ 585.000,00. o resultado completo 
encontra-se disponível no site www.comprasgovernamentais.gov.br.

Palmas/to, 18 de julho de 2018.

KÁssiA diVinA PinhEiro BArBosA KoElln
Presidente da comissão Permanente de licitação/sEs

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 145/2018
AVISO DE RESULTADO DO PREGÃO

o Presidente da comissão Permanente de licitação da 
secretaria de Estado da saúde/to torna público o resultado do Pregão 
Eletrônico nº 145/2018 - Processo Administrativo nº 2017/30550/1581, 
conforme segue:

cirÚrGicA tocAntins distriBuidorA dE Produtos MÉdicos 
hosPitAlArEs ltdA
cnPj: 09.497.984/0001-32, o valor adjudicado r$ 21.000,00.

o valor total adjudicado r$ 21.000,00. o resultado completo 
encontra-se disponível no site www.publinexo.com.br.

Palmas/to, 18 de julho de 2018.

KÁssiA diVinA PinhEiro BArBosA KoElln
Presidente da comissão Permanente de licitação/sEs

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 169/2018
AVISO DE RESULTADO DO PREGÃO

o Presidente da comissão Permanente de licitação da 
secretaria de Estado da saúde/to torna público o resultado do Pregão 
Eletrônico nº 169/2018 - Processo Administrativo nº 2017/30550/1773, 
conforme segue:

onco Prod distriBuidorA dE Produtos hosPitAlArEs E 
oncolÓGicos ltdA
cnPj: 04.307.650/0012-98, o valor adjudicado r$ 2.449,20.

o valor total adjudicado r$ 2.449,20. o resultado completo 
encontra-se disponível no site www.publinexo.com.br.

Palmas/to, 18 de julho de 2018.

KÁssiA diVinA PinhEiro BArBosA KoElln
Presidente da comissão Permanente de licitação/sEs

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 176/2018
AVISO DE RESULTADO DO PREGÃO

o Presidente da comissão Permanente de licitação da 
secretaria de Estado da saúde/to torna público o resultado do Pregão 
Eletrônico nº 176/2018 - Processo Administrativo nº 2017/30550/9441, 
conforme segue:

hosPtAMEd coMÉrcio dE MAtEriAis cirÚrGico EirEli
cnPj: 06.296.460/0001-95, o valor adjudicado r$ 8.727,00.

o valor total adjudicado r$ 8.727,00. o resultado completo 
encontra-se disponível no site www.publinexo.com.br.

Palmas/to, 18 de julho de 2018.

KÁssiA diVinA PinhEiro BArBosA KoElln
Presidente da comissão Permanente de licitação/sEs


